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Abstrakt

Diplomová práce představuje prostředí amatérského volejbalu a zároveň seznamuje

s pojmem sociální kapitál. Jako prostředí amatérského volejbalu si autorka vybírá

sezónní soutěž Amatérskou volejbalovou ligu. K objasnění pojmu sociálního kapitálu

využívá zejména poznatky z prací sociologů Putnama, Colemana a Bourdieu.

Cílem práce je poznat míru tvorby a využití sociálního kapitálu v prostředí amatérského

volejbalu s důrazem na amatérský koncept. Na základě vybraných statí z některých

prací zmíněných autorů, je vypracováno několik hypotéz. K ověření těchto hypotéz

slouží sociologický průzkum formou speciálně sestaveného dotazníku a následných

analýz. Analýzy potvrdily všechny vypracované hypotézy, a to že aktéři pohybující se

ve skupině hráčů amatérského volejbalu, jsou schopni úspěšně vytvářet a následně

používat sociální kapitál.

Abstract

The thesis represents the environment of amateur volleyball and at the same time

familiarizes with a concept of social capital. As the environment of amateur volleyball

the author chooses seasonal contest Amateur volleyball league. To clarify the concept of

social capital, she uses mainly the knowledge from works of sociologists Putnam,

Coleman, and Bourdieu. The aim of the thesis is to know the degree of creation and

usage of social capital in the environment of amateur volleyball with an emphasis on

amateur concepts. Based on selected articles from some works of the mentioned

authors, several hypotheses are developed. A sociological survey in the form of a

specially compiled questionnaire and subsequent analyzes serves to verify these

hypotheses. The analyzes confirmed all the developed hypotheses, namely that the

actors included in the group of amateur volleyball players are able to successfully create

and use the concept of social capital.
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ÚVOD
Tématem mé diplomové práce je Amatérský volejbal a sociální kapitál.

Název jednoznačně určuje, čím se ve své práci chci konkrétně zabývat, a sice sociálními

aspekty amatérského volejbalu. Ve volejbale, jakožto v kolektivním sportu, podobně

jako ve společnosti, se členové týmů snaží využívat demokratických postupů za účelem

dosažení lepšího výsledku. Předpokladem práce je, že tímto výsledkem,

respektive cílem, není, vzhledem k amatérské formě, pouze dosažení sportovního

úspěchu, ale současně strávení volného času aktivním způsobem. Nejen v kolektivním

sportu, jako je například volejbal, se člověk učí vzájemné důvěře, sdílené motivaci,

normám (Seippel, 2006: 170). Konkrétně se pak například může jednat o respektování

a naslouchání názorů druhých, nejen spoluhráčů, ale také trenérů, rozhodčích, soupeřů

a dalších účastníků. Ve sportech, kde člověk nehraje pouze sám za sebe, musí docházet

ke společnému konsenzu v podstatně větší míře než ve sportech individuálních, jelikož

jedině tak může dojít k dosažení nejlepšího sportovního výsledku. Tato větší nutnost

společného konsenzu je zároveň logickým důsledkem většího počtu zúčastněných jak na

straně hráčů, tak často i na straně organizátorů či rozhodčích, kde veškeré jejich činnosti

jsou dobrovolné a ve volném čase. Nejen kvůli této „nucené“ spolupráci mezi sportovci

často vznikají vazby a sociální sítě, které mohou jednotlivci využívat i mimo sportovní

sféru (Putnam, 1995: 1), ale i například ve svém osobním a profesním životě. Cílem této

práce je zjistit, zda a v jaké míře jsou schopni hráči amatérského volejbalu využívat

získané sítě, kontakty ale i návyky a zkušenosti v osobním, soukromém

i pracovním životě.

Tato práce se zabývá analýzou toho, jak amatérský volejbal přispívá k fungování

občanské společnosti. Práce následně rozebírá koncept sociální kapitál, pohledy na něj

v různých rovinách od různých autorů, kterými jsou konkrétně Putnam, Coleman

a Bourdieu. Každý z autorů má jiný pohled na koncept sociálního kapitálu.

Text poukazuje na vzájemně odlišný výklad. Jsou zde představeny typy sociálního

kapitálu a vysvětleno, v čem se liší. Následuje kapitola o kritice sociálního kapitálu.

Jedná se především o kritiku Putnama, který svou publikací vzbudil velký zájem o dané

téma. Po přiblížení pojmu sociálního kapitálu se práce zabývá jeho propojením se

sportem. Práce představuje přehled výzkumů sociálního kapitálu a sportu,

které proběhly v minulosti. Další kapitola se věnuje přímo amatérskému volejbalu.
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Jako charakteristické prostředí byla vybrána největší volejbalová amatérská soutěž

v České republice, která spojuje více než 4000 hráčů. Práce dále pokračuje uvedením

variantních metod zkoumání a stručným rozborem jejich předností a možných

nedostatků.

Analýza byla uskutečněna na základě kvantitativního výzkumu, který byl prováděn

právě v Amatérské volejbalové soutěži. V metodologické části představuji výzkumné

otázky, cíle práce a výzkumné hypotézy. Podrobněji se věnuji výběru daného tématu,

výběru respondentů a samotnému sběru dat. Jedná se o online dotazníkové šetření,

a trvalo 5 týdnů a proběhlo od února do března 2020. Na metodologii navazuje

podrobná analýza celého kvantitativního šetření. Analýza dat zpracovává kompletní

soubory zaslaných odpovědí z celého dotazníkového šetření. Analýza vychází z reakcí

respondentů na otázky obsažené v zaslaném dotazníku. Její součástí je zapracování dat

do přehledných grafů, ze kterých vyplývají jednotlivé dílčí výsledky, například důvěra

mezi spoluhráči, využívání vzájemných kontaktů mimo volejbal a podobně.

Shrnutí a vyhodnocení celé analýzy je součástí závěru celé práce, společně s naznačení

možného dalšího rozvíjení výzkumu.
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1. SOCIÁLNÍ KAPITÁL
V této kapitole ujasním pojem „sociální kapitál“. Jednotná definice sociálního kapitálu

neexistuje, proto ho popisuji z pohledu výsledku výzkumu tří různých autorů, kterými

jsou Putnam, Coleman a Bourdieu. Každý z nich pohlíží na koncept sociálního kapitálu

odlišně. Představím jednotlivé typy sociálního kapitálu a následně se věnuji i kritice

sociálního kapitálu.

Koncept sociálního kapitálu je velmi široký a nemá jednotnou definici. Můžeme se

setkat hned s několika definicemi, které se od sebe liší. Putnam ve své knize Bowling

Alone píše o sociálním kapitálu takto: „Sociální kapitál odkazuje k vlastnostem sociální

organizace, jako je důvěra, normy a sítě, které usnadňují koordinované jednání,

a tak přispívají k výkonnosti společnosti“ (Putnam et al 1993 :167). Toto zdání vyplývá

již ze samotného znění pojmu. Pojem „sociální“ se vesměs vztahuje ke společenským

vztahům a vazbám, jejichž součástí není nutně získávání odměn. Naopak pojem

„kapitál“ se váže nejen v ekonomickém, ale i sociálním, kulturním a symbolickém

chápání k získání odměny ve formě majetku (Bourdieu, 1998). Když si složený pojem

takto rozložíme, zjistíme, že některé sociální vztahy mohou být do jisté míry více

či méně úmyslně navázané s možností potencionální odměny v budoucnosti (Seippel,

2006: 171).

Sociální kapitál můžeme brát jako jakousi, ne vždy vědomou, investici do sociálních

vztahů, s tím že následně očekáváme nějaké zisky (Lin, 2001) Putnam ve své práci

dokonce popsal sport jako nejvýznamnější instituci, která rozvíjí sociální kapitál

(Dyreson, 2001 :23). Jako první s pojmem sociálního kapitálu pracoval Alexis de

Tocqueville v 19. století, později na něj navázal Pierre Bourdieua sice ve 20. století

(Šafr, Sedláčková 2006: 14). Dále se podrobně termínem sociálního kapitálu

zabýval Coleman. Největší rozšíření tohoto pojmu však přisuzujeme politologovi

Putnamovi.

Po jeho výzkumu, který autor ilustruje na příkladu bowlingových klubů, vzrostl zájem

o zkoumání sociálního kapitálu (Halpern, 2005 in Šafr, Sedláčková 2006: 12).

S nárůstem ohlasů k jeho dílu vzrostla následně i jeho kritika.
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Na následujícím grafu můžeme vidět zájem o zkoumání konceptu sociálního kapitálu.

Po vydání knihy Bowling Alone křivka strmě stoupá. Toto dílo Putnama je zlomové pro

koncept sociálního kapitálu, ačkoli tento pojem použili před ním i jiní autoři (Šafr,

Sedláčková 2006: 12). Stoupající trend zvýšeného zájmu o teorii sociálního kapitálu


[…]


b) jiné národnosti, než jste vy 1 2 3 4

c) jiného etnika nebo rasy, než jste vy 1 2 3 4

d) s odlišnou sexuální orientací, než je vaše 1 2 3 4

e) kteří jsou chudí, žijí ze sociálních dávek 1 2 3 4

f) kteří tráví svůj volný čas úplně jinak, než ho trávíte

vy

1 2 3 4

g) kteří mají zcela odlišný politický názor, než máte

vy

1 2 3 4

h) kteří pracují jako kvalifikovaní odborníci (např.

manažeři, lékaři, právníci, vědci)

1 2 3 4

i) kteří podnikají, mají vlastní firmu 1 2 3 4

j) kteří pracují manuálně jako dělníci 1 2 3 4

Naše společnost 04/2007 (CVVM).
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11) Do jaké míry pro Vás platí následující výroky. Do okruhu

Vašich přátel mimo sport patří lidé:

rozhodně

patří

spíše

patří

spíše

nepatří

rozhodně

nepatří

a) z jiné generace, než jste vy 1 2 3 4

b) jiné národnosti, než jste vy 1 2 3 4

c) jiného etnika nebo rasy, než jste vy 1 2 3 4

d) s odlišnou sexuální orientací, než je vaše 1 2 3 4

e) kteří jsou chudí, žijí ze sociálních dávek 1 2 3 4

f) kteří tráví svůj volný čas úplně jinak, než ho trávíte

vy

1 2 3 4

g) kteří mají zcela odlišný politický názor, než máte vy 1 2 3 4

h) kteří pracují jako kvalifikovaní odborníci (např.

manažeři, lékaři, právníci, vědci)

1 2 3 4

i) kteří podnikají, mají vlastní firmu 1 2 3 4

j) kteří pracují manuálně jako dělníci 1 2 3 4

Naše společnost 04/2007 (CVVM).
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12) Jak často využíváte kontakty na své přátele…

I. Z volejbalu

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4

Jak často využíváte kontakty na své přátele…

II. Z jiného sportu

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4

Jak často využíváte kontakty na své přátele…

III. Mimo sport

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4
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13) U každého typu skupiny či sdružení uveďte, prosím, jak často jste

se za posledních dvanáct měsíců účastnil/a její činnosti.

alespoň

jednou týdně

alespoň

jednou

měsíčně

několikrát jednou

či

dvakrát

ani

jednou

a) sportovní klub nebo sdružení 1 2 3 4 5

b) kulturní sdružení 1 2 3 4 5

c) církev nebo jiná náboženská

organizace

1 2 3 4 5

d) politická strana nebo sdružení 1 2 3 4 5

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM).

14) Lidé využívají svůj volný čas různými způsoby. U každé

z následujících položek řekněte, prosím, jak často trávíte svůj volný

čas…

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) …navazováním užitečných kontaktů 1 2 3 4

b) …relaxací a odpočinkem 1 2 3 4

c) …čtením knih 1 2 3 4

d) …nakupováním 1 2 3 4

e) …návštěvou kulturních akcí 1 2 3 4

f) …s přáteli 1 2 3 4

g) …na internetu 1 2 3 4

h) …účastí na sportovních akcích jako divák 1 2 3 4

h) …volejbalem 1 2 3 4

h) …jiným sportem jak volejbalem 1 2 3 4

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM), ISSP Leisure time and sports 2007
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15) Další otázka zkoumá Vaší důvěru. Obecně vzato, řekl/a byste, že

se…

rozhodně

ano

spíše

ano

částečně spíše ne rozhodně

ne

a) … lidem obecně dá věřit 1 2 3 4 5

b) … lidem z volejbalu se dá věřit 1 2 3 4 5

c) … lidem, kteří sportují, se dá věřit 1 2 3 4 5

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM).

16) Jak byste ohodnotil/a Vaše současné materiální životní podmínky

Vaší domácnosti? Jako..

a) velmi dobré

b) dobré

c) ani dobré, ani špatné

d) špatné

e) velmi špatné

17) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

18) Kolik je Vám let? ____
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19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) neúplné základní

b) základní

c) vyučení bez maturity

d) vyučení s maturitou

e) střední s maturitou

f) vyšší odborné

g) vysokoškolské

20) Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy?

a) zaměstnanec

b) soukromník, podnikatel

c) svobodné povolání

d) pomáháte v rodinné firmě

e) nezaměstnaný

f) student, učeň

g) důchodce

h) trvale v domácnosti

i) na mateřské dovolené

j) ostatní

21) Jaký je Váš rodinný stav?

a) ženatý/ vdaná

b) rozvedený/ rozvedená

c) svobodný/ svobodná

d) vdovec/ vdova

Děkuji Vám za rozhovor