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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce je vhodně strukturována a cíl – tedy zkoumat formování sociálního kapitálu v prostředí
Amatérské volejbalové ligy – je jasně definován. Jen snad některé závěry, např. „zjistit velikost a
četnost využívání (…) získaného sociálního kapitálu“ je těžké pochopit bez širšího kontextu. O čem
přesně informace o velikosti a četnosti využívání SK vypovídají?

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Anna Rakovičová se opírá o dostatek literatury relevantní tématu práce s tím, že využívá i
cizojazyčné texty. Představuje různorodé přístupy k výzkumu sociálního kapitálu, odkazuje na
„klasiky“, kteří se konceptem zabývali, a vysvětluje, v čem se jejich přístupy liší.

Práce má určité rezervy v tom, jak s relativně velkým objemem literatury Anna Rakovičová pracuje.
Teoretickým kapitolám by prospěl silnější syntetičtější přístup a uvítal bych i jasnější vymezení
teoretické pozice, kterou Anna Rakovičová s ohledem na různorodost prezentovaných přístupů
zaujímá. Dané rezervy ale nepředstavují nedostatky, které by práci zásadním způsobem
diskvalifikovaly.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Metody, analýza a operacionalizace bohužel představují největší slabiny práce.

Práce na jedné straně nabízí velice detailní přehled dosavadního zkoumání a měření sociálního
kapitálu (kapitola 5. Diskuse použitých metod). Daná kapitola ale působí samoúčelně. Z diplomové
práce není úplně zřejmé, jak přesně se přehledem stávajících způsobů měření sociálního kapitálu
inspirovala a jaké přesné nástroje k měření sociálního kapitálu volila. Jen částečně se dovídáme,
jak volba nástrojů měření navazuje na teoretickou pozici (která, jak naznačeno, není silně
definovaná) a jak byly operacionalizovány dílčí indikátory sociálního kapitálu.

Je zjevné, že Anna Rakovičová měří sociální kapitál na základě 4 indikátorů (každý z nich je tvořen
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více proměnnými) - vzájemná pomoc, účast na akcích, důvěra a rozmanitost přátel - ale není jasné,
jak jsou nové proměnné reprezentující tyto indikátory/dimenze přesně konstruovány. Určitou
nápovědu najedeme na str. 29. Nevíme ale, na základě čeho je velmi vysoká, vysoká, nízká či velmi
nízká míra SK definována.

Práce by jistě měla nabídnout silnější odůvodnění velmi obecně definovaného přístupu k měření
spíše než jen následující tvrzení: „Obě tyto metody (van Deth a metoda zjišťování generalizované
důvěry) jsou vhodné pro zkoumání objemu sociálního kapitálu v prostředí amatérského volejbalu, a
proto je použiji.“ (str. 26). S ohledem na přístup van Detha není úplně zřejmé, zda a jak se do
operacionalizace promítá důraz na měření norem a hodnot, tedy např. důraz na závazky nebo na
demokratickou orientaci.

Formulace hypotéz H1 – H3 je problematická, neboť hledá vztah mezi sociálním kapitálem a
proměnnými (respektive soubory proměnných), které představují také indikátory sociálního kapitálu
(např. důvěra, pomoc, účast na akcích).

V grafech jsou uváděny koeficienty, ale není jasné, o jaké koeficienty se jedná.

Analýza zůstává na úrovni třídění prvního a druhé stupně. Diplomová práce by si zasloužila využití
sofistikovanějšího přístupu k analýze dat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Argumentace by měla být silnější, uvítal bych i silnější koherenci napříč jednotlivými částmi práce.
Práci chybí silnější interpretace dat v kontextu existující literatury.

Některá tvrzení nemají oporu v datech, např.: „Důraz je kladen na zvláštnosti zkoumané skupiny,
které se ve společnosti obecně nevyskytují v takové míře, jako je dobrovolnost, aktivita, vzájemná
důvěra a vzájemná pomoc.“ (str. 60).

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce obsahuje tolerovatelné množství gramatických chyb a překlepů. Kapitola 5 má jen jednu
podkapitolu 5.2, kapitola 6 má jen jednu podkapitolu 6.2, kapitola 7 začíná tvrzením „Osmá
kapitola“. Úroveň odkazového aparátu je v pořádku, obsahuje jen drobné nedostatky, např. není
jasný důvod odkazu na Lumsden 2007 u věty „Poté jsem zapracovala připomínky a spustila finální
verzi dotazníku. (Lumsden 2007).“

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Na str. 27 je uvedeno: „Velikost těchto složek/dimenzí zjišťuji prostřednictvím otázek v dotazníku.
Následně z ní vytvářím indikátory, pomocí jejichž propojení zjišťuji velikost sociálního kapitálu.“
Jaké konkrétní postupy byly zvoleny ke konstrukci proměnné, která vypovídá o objemu/velikosti SK
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(graf 16), respektive o objemu SK dle jednotlivých dimenzí (grafy 12-15)? Jinými slovy, jak je velmi
vysoká, vysoká, nízká či velmi nízká míra SK definována?

Jeden velmi specifický, upřesňující dotaz: Kolik bylo otevřených a nedokončených dotazníků? Na
str. 29 a 31 jsou dva údaje, 665 a 426. Čím se dané údaje liší?

Celkové hodnocení práce:

S ohledem na výše uvedené připomínky musím navrhnout celkové hodnocení D. Mrzí mě, že
hodnocení nemůže být pozitivnější. Jako vedoucímu práce se mi daný závěr nepíše snadno, zvláště
když přihlédnu k úsilí, které Anna Rakovičová do přípravy diplomové práce investovala. Přestože
pracovala poctivě a zvládla uskutečnit survey i v nesnadném období Covid-19 pandemie, některé
zásadní nedostatky nebyly z práce zcela odstraněny a práce zůstává v některých významných
ohledech metodologicky a analyticky nedotažená.

Datum: 16. června 2020 Podpis:
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